21 206 Diário da República, 2.a série — N.o 143 — 26 de Julho de 2007

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Deliberação n.o 1446/2007

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte de 29 de Março, foi autorizado o pedido
de equiparação a bolseiro da técnica superior Sónia Maria Teixeira
Ribeiro Farroco da Fonte, em regime parcial, para a frequência do
curso de alta direcção em Administração Pública, promovido pelo
Instituto Nacional de Administração, no período de 16 de Abril de
2007 a 30 de Março de 2008.

21 de Junho de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria
Suzete dos Santos Gonçalves.

Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.

Sub-Região de Saúde de Lisboa

Despacho (extracto) n.o 16 235/2007

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 15 de Fevereiro
de 2007, foi a Marta Sofia de Jesus Antunes, enfermeira graduada
do quadro de pessoal do Centro de Saúde de Torres Vedras, auto-
rizado o regime de horário acrescido de quarenta e duas horas, ao
abrigo do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro,
com efeitos a 1 de Janeiro de 2007. (Isenta de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

11 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 16 236/2007

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 15 de Fevereiro
de 2007, foi a Filipa Alexandra Batista Inácio Carvalho, enfermeira
graduada do quadro de pessoal do Centro de Saúde de Torres Vedras,
autorizado o regime de horário acrescido de quarenta e duas horas,
ao abrigo do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro,
com efeitos a 1 de Janeiro de 2007. (Isenta de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

11 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 16 237/2007

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 15 de Fevereiro
de 2007, foi a Maria Dolores Castanheira Dias Firmino, enfermeira
especialista do quadro de pessoal do Centro de Saúde de Torres
Vedras, autorizado o regime de horário acrescido de quarenta e duas
horas, ao abrigo do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de
Novembro, com efeitos a 1 de Janeiro de 2007. (Isenta de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Sub-Região de Saúde de Setúbal

Despacho n.o 16 238/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal
de 12 de Abril de 2007, no uso de competência subdelegada, foi
autorizada a equiparação a bolseiro, com efeitos à data do despacho,
de Lurdes de Jesus Certa Cardoso, enfermeira graduada a exercer
funções no Centro de Saúde da Moita, em tempo parcial, pelo número
de horas em que o horário escolar coincidir com o horário de trabalho

da profissional, no período de 5 de Março de 2007 a 16 de Fevereiro
de 2008, excepto no período de férias escolares, para frequência do
curso de complemento de formação em Enfermagem da Escola Supe-
rior de Saúde de São João de Deus, em Évora. (Não carece de fis-
calização prévia.)

27 de Abril de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas Conde de Ourém

Despacho (extracto) n.o 16 239/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi nomeada, nos termos da alínea d) do n.o 2 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo do Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e com a redac-
ção dada pelo Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e das alíneas a)
dos n.os 1 e 5 do artigo 21.o do Decreto-Lei n.o 407/89, de 16 de
Novembro, a professora do grupo EMRC, Maria José Marques
Micaelo, da escola E,B 2.o e 3.o Ciclos D. Afonso, IV Conde de
Ourém (código 342403).

17 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de São José Pereira Gil Ferreira.

Despacho (extracto) n.o 16 240/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo do Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e com a redac-
ção dada pelo Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva Luísa Maria da Silva Batista Ribeiro, grupo 04,
do QZP do Algarve, código 08, para o QZP do Médio Tejo, código 14.

17 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de São José Pereira Gil Ferreira.

Agrupamento de Escolas Gil Paes

Despacho (extracto) n.o 16 241/2007

Por despacho de 24 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidas, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome QZP Código Para QZP Código

EI Cidália Maria Isidro Mendes . . . . . Alto Alentejo — Este . . . . . . . . . . . . . 12 Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14
EI Maria Antónia Rodrigues da Costa Centro de Área Educativa de Coimbra 6 Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14

4.o grupo
(04)

Helena Pires Santos Veloso . . . . . . Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . 15 Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14